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Matćriaux pour la florę des licbens des Karpaites. Florę ćpćphyte des lichens 
dans les Gorganes Centrales (Karpates d’Ufcraine, URSS)

Karpaty są dla lichenologa wyjątkowym terenem badań ze względu 
na duże zróżnicowanie siedlisk, zachowanie naturalnych partii lasów, 
czystość i wilgotność powietrza, swoiste warunki mikroklimatyczne w po
szczególnych pasmach górskich — czynniki sprzyjające życiu porostów, 
a także ze względu na odrębność geograficzną tego łańcucha górskiego, 
zamykającego od północy Europę Południową.

Mimo bogatej literatury i zaangażowania wielu lichenologów brak 
w dalszym ciągu pełnej informacji o florze porostów Karpat, a badania 
poszczególnych obszarów przynoszą nowe odkrycia. Szczególnie interesu
jących danych dostarcza analiza materiałów zielnikowych z kolekcji gro
madzonych przed 40—60 laty, z okresu, kiedy wpływ człowieka na florę 
Porostów był stosunkowo niewielki i na obszarze Karpat mało zauwa
żalny.

Praca niniejsza jest traktowana jako jeden z przyczynków do pozna
nia flory porostów Karpat. Obejmuje niewielki fragment centralnej części 
Karpat ukraińskich — górną część doi. Łomnicy i doi. Mołody wraz 
z przyległymi do nich zboczami.
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MATERIAŁ

Materiałem do badań była kolekcja T. S u 1 m y, zgromadzona w lipcu i sierpniu 
1939 r. Zbierał on materiały zielnikowe wokół schroniska na Ja Li w lesie jodłowo- 
-bukowym z domieszką świerka i jawora; w laisach reglowych na zboczach Mała- 
chowego; w starym, pierwotnym drzewostanie świerkowo-limbowym w rezerwacie 
Gorgan; w silnie przerzedzonym lesie jodłowo-bukowym z domieszką jawora w doi. 
Mołody; w pierwotnym lesie świerkowym na NE zboczu Wysokiej oraz na olszach 
(Alnus incana), rosnących nad brzegami Łomnicy oraz potoków: Mołody, Darowej 
i Bystrej, dopływów Łomnicy.

Szczegółową analizę florystycziną przeprowadzono na kolekcji przekazanej przez 
T. S u 1 m ę do zielnika Zakładu Systematyki d Geografii Roślin i uzupełniono no
tatkami wykonanymi w czasie badań terenowych przez gromadzącego zielnik.

CHARAKTERYSTYKA TERENU

Gorgany to rozległe pasmo górskie w Karpatach ukraińskich, rozciągające się 
od doh Swicy na zachodzie, po Prut i Przełęcz Jabłonicką na wsohodzie, graniczą
ce -na zachodzie z Beskidami Wschodnimi i Niskimi Połoninami, na południowym 
wschodzie z Czarnohorą, a na południu ze Swidowcem i Zakarpackim Przedgórzem. 
Od północnego wschodu graniczą z Pogórzem Karpackim. Zbudowane są one z bar
dzo odpornego piaskowca, głównie jamniejskiego, którego złomiska, zwane grecho- 
tami (cekoitami) zalegają na znacznych powierzchniach na grzbietach i szczytach 
gór. Charakteryzują się one ponadto dużymi wyniosłościami nad poziom morza, 
przy czym kilka szczytów wznosi się ponad górną granicę lasów (Sywula 1863 m 
n.p.m., Wysoka 1807 m n.p.m., Grofa 1782 m n.p.m., Popodia 1742 m n.p.m.).

Gorgany cechują obfite opady atmosferyczne, przekraczające 1000 mm rocznie 
(nierzadko dochodzące do 1200 mm).

W szacie roślinnej Gorganów dominują lasy. Zajmują one ok. 75% powierzchni. 
Na wysokości 700—1150 m n.p.m. rosną lasy mieszane jodłowo-bukowo-jaworowe 
z domieszką świerka i miejscami wiązu górskiego albo lasy jodlowo-bukowe, rza
dziej lite buczyny. Znaczne obszary zajmują lasy świerkowe powstałe w wyniku 
nasadzeń na zrębach lasów jodłowo-bukowyeh. Wtórne świerczyny występują rów
nież w reglu górnym (zwłaszcza w zachodnich Gorganach). W miejscach mniej do
stępnych, do wysokości 1430 m n.p.m., zachowały się naturalne lasy górnoreglowe, 
w których, szczególnie na granicy lasu, znaczną domieszkę stanowi limba (Pinus 
cembra), często z Sorbus aucuparia. Nad brzegami Łomnicy i w dolinach jej do
pływów pojedynczo lub w niedużych skupieniach rośnie olsza szara (Alnus incana).

Wszystkie wyższe partie Gorganów, powyżej 1450 m n.p.m., pokrywa szeroki pas 
kosodrzewiny, poprzerywany dużymi polami cekotów, określających charakter Gor
ganów, złomisk skalnych utrudniających lub wprost uniemożliwiających gospodar
kę pasterską.

EPIFITYCZNA FLORA POROSTÓW

Duża lesistość i zróżnicowanie drzewostanów, w tym znaczny udział 
lasów o charakterze naturalnym, z licznymi przestojami, a także duża 
wilgotność powietrza sprawiły, że w Gorganach istnieją optymalne wa
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runki do rozwoju epifitów, a zwłaszcza porostów o dużych listkowatych, 
krzaczkowatych i brodatych plechach, również gatunków wrażliwych na 
zanieczyszczenie powietrza i zmiany jego wilgotności.

Rosną one licznie od podstawy pni po najmłodsze gałązki, niezależnie 
od gatunku drzewa, ekspozycji, wysokości nad poziom morza czy zbio
rowiska leśnego, szczególnie obficie w miejscach niezbyt ocienionych i w 
koronach drzew. Nierzadko znajdowano porosty na szpilkach jodły i świer
ka, na świerkowych szyszkach oraz na plechach innych porostów. Zwar
cie plech było bardzo duże, do pospolitych należy występowanie 2—3 
warstw porostów na płacie, przy czym najniższą, najbardziej zwartą two
rzyły porosty skorupkowate wraz z wątrobowcami, a najwyższą duże 
krzaczkowate plechy z rodzajów Bryoria, Evernia, Ramalina i Usnea. Na 
gałązkach, zwłaszcza najmłodszych, na bardzo małych (2—4 cm) odcin
kach notowano często po kilkanaście gatunków (tab. 1).

U podstawy pni Abies alba, Acer pseudoplatanus, Alnus incana i Fa
gus siluatica, w miejscach obficie porosłych przez mchy, duże płaty two
rzyły gatunki z Lobarietum pulmonariae: Lobaria pulmonaria, Mene- 
gazzia terebrata, Nephroma bellum, N. parile, N. resupinatum, Norman- 
dina pulchella, Parmelia crinita, Sticta siluatica, kilka gatunków Peltige- 
ra, Cladonia i Usnea, również kilka osobliwości florystycznych, jak: Lo
baria amplissima, stwierdzona w lesie jodłowo-bukowym w doi. Mołody; 
Lobaria scrobiculata, Parmelia arnoldii, P. laeuigata i P. sinuosa rosnące 
na olszy szarej w doi. Łomnicy i na pniach jodeł i buków w doi. Mołody 
oraz Bryoria smithii na licznych stanowiskach (gatunek w Gorganach 
centralnych pospolity także w koronach drzew).

Wyższe partie pni wymienionych drzew, w miejscach gdzie udział 
mchów jest mniejszy lub znikomy, flora porostów jest bardziej zróżnico
wana. Panują tu gatunki z Parmelietum jurfuraceae, Pertusarietum ama- 
rae, Pyrenuletum nitidae, Thelotremetum lepadinae i miejscami Usnee- 
tum comosae. Wśród skorupkowatych porostów rośnie kilka gatunków 
Wątrobowców. Zróżnicowanie gatunkowe na płatach było duże. Do po
spolitych należą gatunki gdzie indziej rzadkie: Bryoria mirabilis, Mene- 
gazzia terebrata, Parmelia reuoluta, P. trichotera, Pertusaria alpina, Py- 
renula nitidella, Ramalina calicaris, Usnea jlorida, U. fulvoreagens, U. ne- 
glecta, U. perplectans i Thelotrema lepadinum. Stwierdzono również kil
ka gatunków bardzo rzadkich, jak: Parmelia glabra, P. robusta (gatunek 
nowy dla Karpat), Pertusaria pustulata, P. subdubia, Usnea mollis i U. ri- 
gida.

W koronach Acer pseudoplatanus, Abies alba i Fagus siluatica, zwłasz
cza na najmłodszych i usychających gałązkach w najstarszych drzewo
stanach dominującą rolę odgrywały porosty o plechach dużych listkowa
tych, krzaczkowatych i brodato zwisających, gatunki wybitnie światło-
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Tab. 1. Gatunki porostów rosnące w Gorganach centralnych na najmłodszych ga
łązkach drzew

Especes de lichens poussant dans les Gorganes Centrales sur les branchettes les plus 
jeunes des arbres

Satunek drzew. Esp. 1'arbres Aa Pa Pa Aa Aa Pc Aa Fs Pa Fs Pa Pa Pc Aa Fs Fs Ap Aa Aa

Długość gałązki w ca Long. de 
branche 3 3 2 3 2 4 4 3 2 3 3 3 4 4 3 2 2 4 3

Stanowisko Locallte A A A B » C D D 1 A C C C B B B B D C

Nr kolejny No d'ordre 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Char. Pa -melletalia physodo-tubulosae
Hypogymnla physodes
H. vittata ♦ ♦

♦
♦

♦
♦ ♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦ ♦

♦
♦

♦
♦ ♦

♦
♦

Piat1arnatla glauca ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Paeudevernla fhrfuracea ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4-
Cetrella cetrarloldes ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Char. Usnęion dasypogae
Usnea dasypoga ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
U. cavernosa ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
U. scrobiculata * ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
U. glabrata ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Char. Letharietum divaricatae
Evernia divaricata ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
E. prunastrl var. pendula ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Bryoria subcana ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
B. nadvornikiana ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Usnea longlsslma ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Alectoria sarmentoaa ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Bryoria olrabills ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
B. smlthli ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
B. fuscescena ♦ ♦ ♦ + ♦
Ramalina crlnalls ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
Usnea caucaslca ♦ ♦ ♦ ♦ e

Towarzys zące compagnes
Usnea comoaa ssp. gorganensis ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

ssp. almllls ♦ ♦ ♦
Cetraria laurerl ♦
Bryoria bicolor
Cetraria pinastrl

♦ ♦
♦ ♦

Usnea perplectana
Bryoria caplllarls
Usnea neglecta
U. wasmuthii

♦ ♦
♦

♦
♦

♦ ♦

♦ ♦ ♦
U. glabrescens
Cetraria oekeslana

♦
♦

Usnea laricina
U. dolosa ♦

♦
♦

♦ ♦
U. caplllarls
Parmelia subaurifera

♦ ♦ ♦ ♦
♦

♦
♦Bryoria motykana

Lecanora chlarona
Evemia prunastrl v. soredlifer 
Usnea amoldll ♦

♦ ♦

Inne gatunki stwierdzone na gałązkach drzew:
Autres especes constatees sur les branchettes des arbres:

Bryoria haynaldii, Br. ipiplexa, Cetraria chlorophylla, Evernia mesomorpha, Hy- 
pogymnia tubulosa, Lecanora hageni, Menegazzia terebrata, Nephroma parile, Par- 
melia aspera, P. exasperatula, P. fuliginosa, P. scortea, P. sulcata, Ramalina polli- 
naria v. multipartita, R. roesleri, Usnea compacta, U. comosa ssp. glaucina, U. fa- 
ginea, V. florida, U. fuluoreagens, U. glauca, U. maxima, U. mollis, U. muricata, 
U. protea, U. prostrata, U. rigida, U. scabrata.

Objaśnienia: Aa — Abies alba, Pa — Picea abies, Pc — Pinus cembra, Ap — 
Acer pseudoplatanus, Fs — Fagus siluatica, Sa — Sorbus aucuparia; A — las jodło- 
wo-bukowy z domieszką świerka przy ujściu Bystrej do Łomnicy, B — las jodło- 
wo-bukowy z domieszką świerka i jawora koło schroniska na Jali, C — las świer- 
kowo-limbowy w rezerwacie „Gorgan”, D — stary las bukowo-jodłowy na zboczach 
Małachowego.
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lubne i umiarkowanie higrofilne z Parmeliaceae i Usneaceae z zespołu 
Letharietum diuaricatae.

Zróżnicowanie gatunkowe w koronach drzew obrazuje przykładowo 
tab. 1, opracowana na podstawie materiałów zielnikowych, w których za
chowały się fragmenty 2—4 (5) cm długości gałązek jodły, buka, świerka, 
jawora i limby wraz z plechami porostów.

Równie obfitą i bogatą w gatunki florę porostów stwierdzono na Picea 
abies i Pinus cembra. Spośród kilkudziesięciu gatunków zebranych na 
tych drzewach na szczególną uwagę zasługują: Bryoria capillaris, Br. 
haynaldii, Br. implexa, Evemia dwaricata, Lopadium pezizoideum, My- 
coblastus sanguinarius, Nephroma bellum, Ramdlina crinalis, Usnea ca
pillaris i U. scabrata. W koronach drzew tych gatunków, podobnie jak na 
jodłach i bukach, dominują porosty z Letharietum dwaricatae.

Kilkanaście gatunków zebrał S u 1 m a na Sorbus aucuparia, a wśród 
nich Alectoria sarmentosa, Bryoria impleza, Br. smithii, Lobaria amplissi- 
rna, Pertusaria maculata i Usnea montana.

W tab. 2 zestawiono porosty epifityczne zebrane i zanotowane przez 
Sulmę na kilku gatunkach drzew (olszy szarej, buku, jaworze, jarzę
binie, jodle, limbie i świerku).

WNIOSKI

Przedstawione wyniki nie dają pełnego obrazu epifitycznej flory po
rostów w Gorganach ze względu na krótki okres badań terenowych i na 
mały obszar objęty badaniami. Jest to analiza florystyczna jednej z bo
gatszych kolekcji, gromadzonych przez botaników polskich w Karpatach 
w okresie międzywojennym, materiałów zbieranych przez lichenologa, 
analizą uzupełnioną notatkami prowadzonymi bezpośrednio w terenie, 
jest jednym z przyczynków do poznania flory porostów Karpat. Stanowi 
jednocześnie materiał wyjściowy do badań porównawczych, analizy zmian 
zachodzących we florze porostów pod wpływem działalności człowieka, 
zwłaszcza zmian powodowanych zanieczyszczeniem powietrza emisjami 
chemicznymi.

Explications: Aa — Abies alba, Pa — Picea abies, Pc — Pinus cembra, Ap — 
Acer pseudoplatanus, Ps — Fagus silvatica, Sa — Sorbus aucuparia; A — forót 
d’Abies aiba et de Fagus siluatica avec 1’addiitiion de Picea abies a 1’endrodt ou 
Bystra tombe dans Łomnica, B — foret d’Abies alba et de Fagus siluatica avec 
1 addition de Picea abies et d’Acer pseudoplatanus pres du refuge a Jala, C — foret 
de Pice abies et de Pinus cembra dans la róserve des „Gorgan”, D — vieille foret 
de Fagus silvatica et d’Abies alba sur les versants de Małachowy.
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Tab. 2. Wykaz gatunków stwierdzonych przez T. Sutmę na prtiach i w koronach 
drzew w Gorganach centralnych

Listę des especes constatóes par T. Sulma sur les troncs et dans les cimes des arbres 
dans les Gorganes Centrales

Oe+M-th drzewa t
Gatunek po- ———  Em- d arbres
roatu. Esp. dea lichena 

Al Fi Ap a. Aa p» Po

Acrocordia alba (Schrad. Zahlbr. ♦
Alectoria ochroleuca (Hoffa.) Masa, 4
A. aaraentoaa Ach. 4 4
Anaptychla ciliaris (L.) Koerb. ♦ ♦
Arthonia disperaa (Schrad.) Nyl. ♦ + 4 4
A. radiata (L.) Koerb. ♦ 4 4 4
Arthotheliua ruanideua (Ach.) Arn. + 4
Bacldia chlorococca (Stenham.) Lett. ♦
Bryoria blcolor (Ehrh.) Brodo et Hawkaw. ♦ 4 4 4 4 4
Br. capillaris (Ach.) Brodo et Hawkaw. 4 4 4
Br. fuaceaeena (Gyel.) Brodo et Hawkaw. ♦ 4 4 4 4 4
Br. haynaldll (Gyel.) Bystr. 4 4
Br. iaplexa (Nyl. ex Btlzbgr.) Byatr. ♦ 4 4 4 4 4 4
BrI airabilia (Mot.) Byatr. 4 4 4 4 4
Br. aotykana (Byatr.) Byatr. 4 4 4 4 4
Br. nadvornikiana (Gyel.) Brodo et Hawkaw. 4 4 4 4 4 4
Br. poaltiva (Gyel.) Byatr. 4- 4 4 4 4
Br. aaithii (DR) Brodo et Hawkaw. ♦ 4 4 4 4 4 4
Br. subcana (Nyl.|x Stlzbgr.) Byatr. ♦ 4 4 4 4 4
Caloplaca cerlna ( Ehrh. et Hedw.) Th. Pr. 4
C. holocarpa (Hoffa.) Wadę ♦
Candelaria concolor (Dicka.) B. Stein 4
Candelariella xanthostlgma (Ach.) Lett. ♦
Cetraria chlorophylla (Wllld.) Valn. ♦ 4 4 4
C. laurerl Krempelh. 4 4 4
C. oakeelana Tuck. 4 4 4
C. pinastrl (Scop.) Cray 4 4 4
C. aepincola (Ehrh.) Ach. 4 4
Cetrella cetrarioides (Duby) C.Culb. et W.Culb. 4 4 4 4 4 4 4
Chaenotheca chryaocephala (Ach.) Th. Pr. 4 4
Ch. phaeocephala (Turn.) Th. Pr 4
Cladonia baclllaria Nyl. 4 4 4 4
Cl. cenotea (Ach.) Schaer. 4
Cl. conlocraea (Fik.) Valn. 4 4 4 4
Cl. chlorophaea (Fik.) Sfcreng. 4 4 4 4 4 4
Cl. dlgltata (L.) Schaer. 4 4
Cl. giauca Fik. 4 4 4 4 4
Cl. pyxldata (L.) Hoffa. 4 4
Colleaa nigreacena (Huda.) DC 4 4 4 4
Evernia dlvarlcata (L.) Ach. 4 4 4 4 4
E. aesoaorpha Nyl. 4 4 4
E. prunaatrl (L.) Ach. ▼. flavlcana Flot. 4 4 4

var. pendula Nyl. 4 4 4 4 4 4
var. robuata Suza 4 4
var. aoredlifera Ach. 4 4 4 4 4 4 4

Graphla scripta (L.) Ach. 4 4 4 4 ♦
Haeaatomma ciamonicua BeItr. 4
Hypogyanla phyaodea (L.) Nyl.
H. tubuloaa (Schaer.) Hav.

4
4

4 4
4

4 ♦
4

4
4

4
4

H. vittata (Ach.) Parr. 4 4 4 4 4 4 4
Icmadophlla ericetorua (L.) Zahlbr. 4
Lecanactia abietina (Ach.) Koerb. 4
Lecanora allophana (Ach.) Nyl. 4 4
L, carpinea (L.) Vain. 4 4 4 4 4
L. Charona (Ach.) Nyl. 4 4 4 4 4
L. chondrotypa Ach. 4 4
L. expallena Ach. 4 4 4
L. glabrata (Ach.) Malae 4 4
L. hagenl Ach. 4 4 4 4
L. intuaeacens (Rebent.) Rabenh. + 4 4
L. palllda (Schreb.) Rabenh. 4 4 4 4
L. sarcoplaioidea (Masa.) Hedw. 4 4
L. varia (Ehrh.) Ach. 4 4 4 4
Lecidea elaeochroma (Ach.) Ach. 4 4 4 4 4
L. glomeruloaa (DC) Steud. 4 4 4 4
L. ayaaicta (Ach.) Fr. 4
Leptoglua aaturnlnna (Dicka.) Koerb.
Lobaria aapllssima (Scop.) Forra.

4
4

4
4 4

4

L. pulaonaria (L,) Hoffa. 4 4 4 4 4 4
L. acr obi cu la ta (Scop.) DC 4 4 4 4
Lopadiua pezlzoldeua (Ach.) Koerb. 4
Menegazzla terebrata (Hoffa.) Koerb. 4 4 4 4 4 4 4
Mycoblaatus aanguinarlus (L.) Nora. 4
Nephroma bellua (Spreng.) Tuek. 4 4
N. parile (Ach.) Ach. 4 4 4 4 4 4
N. reaupinatua (L.) Ach. 4
Normandina pulchella (Borr.) Nyl. 4 4 4
Ochrolechla androgyna (Hoffa.) Arn. 4 4 4
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Ciąg dalszy tab. 2 — Suitę du tab. 2

------ -------------gatunek drzewa 9
Gatunek porostu —-----------Esp. d arbres

Esp. des lichens -—■—
Al Fs Ap Sa Aa Pa Pc

Ochrolechia arborea (Kreyer) Almb. ♦ 4
0. subviridis (Hoeg.) Almb. ♦ 4-
Opegrapha rufescens Pers. ♦ ♦ ♦
0. vlr"idis (Pers. ex Ach.) Nyl. ♦ ♦ ♦ ♦
Parnella arnoldll DR ♦
P aspera Mass. ♦
P. crlnita Ach. ♦
P. dubla (Wulf.) Schaer. ♦ ♦
P. exasperatula Nyl. ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4-
P. fullglnosa Nyl. ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4- 4
P. glabra (Schaer.) Nyl. ♦
P. ? laevlgata ? (Sm.) Ach. ♦ ♦ 4-
P. ąuerclna (Wllld.) Vain. ♦ ♦
P. r.yoluta Fik. ♦ ♦ ♦
P. robusta Deg. ♦
P. saxatllls kL.) Ach. ♦ ♦ 4- 4
P. scortea Ach. ♦
P. sinuosa (Sm.) Ach. 4
P. subaurifera Nyl. ♦ 4 4 4- 4 4
P. sulcata Tayl. ♦ 4 ♦ 4 4- 4 4
P. trlchotera Hue ♦ ♦
Parmeliella triptophylla (Ach.) Mflll. Arg. 4 ♦ ♦ 4-
Parmellopsls aleurites (Ach.) Lett. 4- 4- 4
P. amblgua (Wulf.) Nyl. 4- 4- 4
Peltlgera colllna (Ach.) Schrad. ♦ 4 4
P. degenii Gyel. (det. Gyel.) ♦
P. horizontalis (Huds.) Baumg. ♦
P. malacea (Ach.) Punck. ♦ 4 ♦
P. polydactyla (Neck.) Hoffm. 4
P. praetextata (Fik.) Zopf ♦ ♦ ♦ 4- 4-
P. rufescens (Weis.) Humb. ♦ ♦
P.subcanlna Gyel. (det. Gyel.) ♦ ♦
Pertusarla alólna Hepp ex Ahles ♦ V ♦
P.amara (Ach.) Nyl. ♦ ♦ ♦ 4-
P. coccodes (Ach.) Nyl. ♦ ♦ ♦ 4-
P.coronata (Ach.) Th. Fr. ♦ ♦ ♦
P. dlscoldea (Ach.) Nyl. ♦ ♦ ♦ 4-
P. globullfera (Turn.) Mass. ♦
P. hemlsphaerlca (Fik.) Erlchs. ♦ ♦ ♦
P. leloplaca (Ach.) DC ♦ 4- ♦
P. ma cu la ta Erlchs. ♦
P. pertusa L.) Tuck. ♦ ♦ ♦ 4-
P. phymatodes (Ach.) Erlchs. ♦ 4-
P. pustulata (Ach.) Ikiby ♦
P. subdubia Nyl. ♦
Phlyctls argena (Ach.) Flot. ♦ ♦
Physcia alpolia (Ehrh.) Hanroe ♦
Ph. ascendens (Fr.) 011v. em. Bltt. ♦ ♦
Ph. orblcularis (Neck.) Poetach, em. DR ♦ ♦
Ph. atellarla (L.) Nyl. ♦
Ph. tenella DC em. Bltt. ♦ ♦
Physconia enteroxantha (Nyl.) Poelt ♦
Ph. pulverulenta (Schreb.) Poelt 4
Platlsmatla glauca (Ach.) C. Culb. et W. Culb. ♦ * ♦ ♦ 4- 4- 4
Pseudevernla furfuracea (Ach.) Zopf ♦ ♦ ♦ 4- 4- 4
Pseudoparmella caperata (L.) Hale M. + ♦ ♦
Pyr.nula nltlda (Welg.) Ach. ♦ ♦ ♦
P. nltldella (Fik.) Sttll. Arg. ♦ ♦
Rama11na baltica Lett. ♦ ♦
Ramallna callcarls (L.) Fr. var. calicaris + ♦

var. canaliculata Fr. ♦
H. crlnalla (Ach.) Cyel. 4 4- 4 4
R. farlnacea (L.) Ach. var. gracilenta Ach. ♦ 4- 4-

var. multlflda Ach. ♦ ♦ ♦ 4 4-
war. pendullna Ach. ♦ ♦ ♦ 4-
var. phalerata Ach. ♦ 4- 4-

R. fastlgiata (Llljebl.) Ach. var.exasperata Del ♦ ♦ ♦
n _ var. multlpartlta Erlchs. +

fraxinea (L.) Ach. var. angulosa Mass. ♦ ♦
var. calicariformia Mass. ♦ ♦
var.taenlata Ach. ♦

R. ohtuaata (Arn.) Bltt. ♦ ♦ 4-
polllnarla (Westr.) Ach. var. humilis Ach. ♦ ♦ ♦ ♦

var. multlpartlta Hepp ♦ ♦
var. sublacerella Rfs. ♦ ♦ ♦ ♦

5’. to.al.rl (Kochat.) Nyl. ♦ ♦ ♦
ochlaaatomna abl.tlma (Ehrh.) feaa. 4-
atleta fullglnoaa (Dicka.) Ach. ♦ ♦ ♦ 4-
s. allratlca (Buda.) Ach. ♦ ♦
Thelotreaa l.padlnua (Ach.) Ach. ♦ ♦ ♦ ♦U»naa arnoldll Hot. ♦ 4 4

caplllarla Hot. ♦ ♦ 4 4
|U. carpatlca Hot. ♦ 4-



28 Jan Bystrek, Tadeusz Sulma

Ciąg dalszy tab. 2 — Suitę du tab. 2

CaTZT^^ Satunek-S£2^« E’P- <J'arbres
Ai Ps Ap Sa Aa Pa Pc

E»p. des lichens —-----

u. caucasica Vain. ♦ ♦ + 4 4-
u. cavernosa Tuck. ssp. cavernosa 4 ♦ 4-

var. sibirica (RAs.) Mot. ♦ 4 + 4-
u. comosa (Ach.) ROhl.) ssp. glaucina Mot. ♦ ♦ ♦ + ♦ ♦

ssp. gorganensis Mot. ♦ ♦ 4 4 4
ssp. simllls Mot. ♦ ♦ ♦ 4 4-

u. dasypoga (Ach.) ROhl. ssp. dasypoga + ♦ + + 4 4-
ssp. tuberculata Mot. + ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ 4-
ssp. stramlnaola Mot. ♦ ♦ ♦ 4

u. dolosa Mot. ♦ ♦
u. faglnea Mot. ♦ ♦ ♦
u. florlda (L.) Wlgg. var. arbuacula Mot. ♦ ♦ ♦ +
u. fulvoreagens (Ras.) Mot. ♦ ♦ ♦ 4 ♦ 4u. glabrata (Ach.) Valn. 4 ♦ ♦ 4 4
u. glabrescens (Nyl.) Mot. ♦ ♦ ♦ + 4
u. lariclna Valn. ♦ ♦
LI. longlssima Ach. var. elegantlsslaa Mot. ♦ ♦ +
J. maxima Mot. ♦ ♦ ♦
u. mollis Stirt. ♦ ♦ ♦ 4
u. montana Mot. (det. J. Motyka) +
u. muricata Mot. ♦ ♦
u. neglecta Mot. + ♦ ♦ ♦
u. pendulina Mot. ♦
u. perplectans Stirt. ♦ ♦ ♦ 4-u. protea Mot. ♦
u. prostrata Valn. ♦ ♦ ♦ 4u. rigida (Ach.) RShl. ♦
u. rugulosa Vain. ♦ ♦ ♦
u. scabrata Nyl. ♦ ♦ ♦ ♦ 4
u. ecrobiculata Mot. ♦ ♦ 4 4 4
u. sorediifera (auct.) Mot. 4
u. sublaxa Vain. ♦
u. wasmuthii RAs. ♦ ♦ ♦ 4 4 4
Xanthoria candelaria (L.) Arn. +
n. parietina (L.) Th. Pr. ♦

Objaśnienia (Explications): Ai — Alnus incana, Fs — Fagus siluatica, Ap — 
Acer pseudoplatanus, Sa — Sorbus aucuparia, Aa — Abies alba, Pa — Picea abies, 
Pc — Pinus cembra.

Obfitość porostów epifitycznych i duże zróżnicowanie gatunkowe jest 
odzwierciedleniem sprzyjających dla porostów warunków panujących w 
Gorganach, a zwłaszcza dużej wilgotności i czystości powietrza oraz znacz
nego udziału naturalnych drzewostanów.

W badanym materiale na 182 zindetyfikowane gatunki stwierdzono 
74 gatunki nowe dla Gorganów, między innymi Parmelia robusta, 
Usnea arnoldii, U. dolosa, U. maxima, U. mollis i 17. protea — gatunki 
nowe dla Karpat oraz liczne ogólnie rzadkie.

Gorgany centralne charakteryzuje znaczny udział gatunków atlantyc
kich i subatlantyckich, a stosunkowo niewielki subarktyczno-subalpej- 
skich. Element atlantycki reprezentowany jest przez Cetraria laureri, 
Lobaria amplissima, Parmelia robusta, P. trichotera, Usnea arnoldii, U. 
dolosa, U. maxima, U. mollis, U. perplectans, U. protea, U. rigida, a ele
ment subatlantycki — przez Parmelia arnoldii, P. crinita, Usnea jaginea, 
U. neglecta, U. carpatica i U. sorediifera. Element subarktyczno-subal- 
pejski reprezentują: Alectoria sarmentosa, Bryoria bicolor, Br. naduorni- 
kiana, Br. haynaldii i Hypogymnia vittata. Element arktyczno-alpejski
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reprezentuje Alectoria ochroleuca, naziemny gatunek rosnący w Karpa
tach powyżej piętra lasów, spotykany sporadycznie również w najniż
szych partiach pni, głównie limby na granicy lasu (jedno stanowisko w re
zerwacie limbowym „Gorgan”). Pozostałe gatunki to porosty rosnące na 
całym obszarze Eurazji, między innymi liczne — to rośliny naturalnych la
sów niżowych i górskich.
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PE3IOME

Topraubi, rpynna xpe6TOB b cncTeMe KapnaT (b npegejiax YKpanHCKOił CCP), 
xapaKTepn3yioTCH óojibiuofi necncrocrbio. Oco6eHH0 3HannTejibHO ynacTMe eerecTBeH- 
Mbix nnxTOBO-6yKOBbix aecoB (Abieteto-Fagetum) c npnMecbio Acer pseudoplatanus 
M Picea abies n BepxHe«pycHbix ejiOBbix necoa c npnMecbio Pinus cembra Ha rpann- 
óe neca.

EcTecTBeHHbiń xapaKTep jiecOB, óojibmaa jiecnerocTb u BJia?KHOcTb — oto ooth- 
MaabHbie ycaoBHH rmi ?kw3hh onn4>MTOB, ocobeHiio anuiaMHnKOB c 6onbiunMH jihcto- 
BSTblMH H KyCTHCTblMH TajIJlOMaMH, BHAOB, XapaKTepHbIX gjlfl MeCT C HHCTblM H BJiajK- 

błim BO3flyxoM. Ohm oSujibiio ccjihtch xaK Ha 0CH0BaHHHx nHefi, Tax h Ha caMbix 
toojiogbix seTKax 6oAbineH nacTH bhaob. Ha moaoabix BeTOHKax Abies alba, Acer 
Pseudoplatanus, Fagus siluatica, Picea abies, Pinus cembra onenb xopouio h ofiiuib- 
Ho Pa3BMBaiOTCfl BMflbi c Letharietum divaricatae, a Ha niiax Bcex bhaob flepeabeB 
TaKsce niwpoKo n o&MJibno pacnpocTpaHeHbi jiHinaiłHHKH HecKOAbKnx accoqnannfi.

B MaTepnajiax, co6paHHbix bo BpeMH nojieBbix HccjieAOBaiiHH b monę h aBrycTe 
1939 r. CyjiMMOii, HaxogHTCH 181 bha, H3 hhx 74 HOBbix ajih TopraHOB, b tom 
'JHcjię HOBbie ajih KapnaT Parmelia robusta, Usnea arnoldii, U. dolosa, U. maxima, 
U. rnollis, U. protea.

B HeiiTpajibHbix TopraHax pacnpocTpaHeHO MHOro aTJiaiiTMHecKnx u cy6aTAaH- 
TMHecKMX BHAOB, HO CpaBHMTeAbHO IieMHOTO Cy6apKTMHeCKMX m cy6aabnnficKMx. 

ATjiaHTHnecKKe BMAbi npeACTaBAeHbi Cetraria laureri, Lobaria amplissima, Parmelia 
r°busta, p. trichotera, Usnea arnoldii, U. dolosa, U. maxima, U. rnollis, V. perplec- 
tans, U. protea, U, rigida, a cySaTnaHTWHecKHe — Parmelia arnoldii, P. crinita, Usnea 
foginea, U. neglecta, U. carpatica, V. sorediifera. Cy6apKTM'iHO-cy6aAbnMMCKHH one-



32 Jan Bystrek, Tadeusz Sulma

lseHT npeflCTaBjieH Alectoria sarmentosa, Bryoria nad.vornik.iana, Br. haynaldii, Hy- 
pogymnia vittata. CaMMMM MHOrOHMCJieHHbiMM hbjihkjtch bh^łi, npegejibi pacnpo- 
CTpaHeHMa kotophx oxBaTbiBaKxr JiecHbie npocTpaHCTBa EBpoa3nn hjim Bceii Tojiap- 
KTMKM, B TOM HHCJie JIMUiaflHMKH eCTeCTBeHHbIX HM3MHHbIX H rOpHbIX JieCOB.

RESUME

Gorganes, large ohalne des Beskndes dans les Karpates d’Ukraine, se caractó- 
risent par une grandę fróquence d’apparition des forets, avec la pródomdnataon 
des forets naturelles d’Abieteto-Fagetum avec 1’addition d'Acer pseudoplatanus et 
Picea abies et des forets de Picea abies avec 1’addition de Pinus cembra a la limite 
de foret.

Le caractere naturel des forets, la grandę fróąuence d’apparitdon des forets 
et 1’humidite elevóe ferment les meilleures conditions pour la vie des ćpiphytes, et 
surtout des lichens aux grands thalles feuillus et fruibiculeux, especes des endroits 
caractóristaąues pour les terrains a l’air pur et humiide. Ces esipeces poussent en 
abondance depuis la base des troncs jusqu’aux branchettes les plus jeunes, en 
nombre d'especes assez considćrable. Sur les branchettes les plus jeunes de: Abies 
alba, Acer pseudoplatanus, Fagus silvatica, Picea abies, Pinus cembra on trouve 
tres souvent et en abondance les especes de Letharietum dwaricatae, tandis que 
les troncs de toutes les especes d’arbres sont couverts, aussi communćment et abon- 
damment, de lichens de quelques assooiations.

Dans les matćniaux ramassćs par Sulma pendant les recherches en terrains, 
faites en j.uillet et en aout 1939, on a constatć la prćsence de 181 especes, dont 
74 nouvelles pour les Gorganes, et dans ce nombre Parmelia robusta, Usnea arnoldii, 
U. dolosa, U. maxima, U. mollis et U. protea — nouvelles pour les Karpates.

Dans les Gorganes Centrales, on observe une assez grandę part des especes 
atlantiques et subatlantiques, et relativement peu importante des especes subarc- 
tiques et subalpines. L’ćlćment atlantique est reprćsentś par Cetraria laureri, Lobaria 
amplissima, Parmelia robusta, P. trichotera, Usnea arnoldii, U. dolosa, U. maxima, 
U. mollis, U. perplectans, U. protea, U. rigida, et l’ćlćment subatlantique par Par
melia arnoldii, P. crinita, Usnea faginea, U. neglecta, U. carpatica et U. sorediifera. 
L’ćlćment suibarctique-subalpin est reprćsentć par Alectoria sarmentosa, Bryoria 
naduornikiana, Br. haynaldii, Hypogymnia uittata. Dans le nombre le plus grand 
sont reprćsemitćes les especes comprenant par son aire les terrains forestiers 
d’Burasie ou de toute 1’Holarctide, y compris les lichens naturels des forćts de 
pladne et de montagne.


